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Abstract

Collective memory has recently become one of the most explored topics in the social sciences and

has led to the emergence of a separate and independent subdiscipline called memory studies. The

thesis investigates the awakening of collective memory in two borderlands of Central Europe: the

former Sudetes region in the Czech Republic and the southern part of former East Prussia in Poland.

The thesis provides an overview of the current theories about collective memory with a focus on

the interactional and visual character of the studied phenomenon. In line with this, the thesis

presents, discusses, and elaborates on research conducted in the two borderlands in 2016 and 2017.

The aim of the research was to study the role and form of collective memory (shared remembrance)

in ethnic, cultural, and historical borderlands.

The contributions of the thesis are both methodological and theoretical. Firstly, the discussed

research revealed that between particularly family-based communicative memory and official,

institution-generated cultural memory, there is ritualised communicative memory, maintained

through interactions among members of the borderland community (community of memory).

Secondly, the thesis contributes to various studies within the interactionist paradigm and proves the

usability of Goffman’s face-work theory as an analytical tool. Thirdly, the conducted research

demonstrates the validity of the photo-elicitation method. The thesis concentrates lastly on two

different borderlands of Central Europe which became state peripheries after 1989 and have

become a voice in the debate over the social, economic, and cultural condition of the borderland

territories in Central Europe.

Keywords

collective memory, communicative memory, cultural memory, ritualised communicative memory,

borderland, photo-elicitation method, visual sociology, face-work, interaction ritual, symbolic

interactionism

5

Declaration

1. I hereby declare that I have compiled this thesis using the listed literature and resources

only.

2. I hereby declare that my thesis has not been used to gain any other academic title.

3. I fully agree to my work being used for study and scientific purposes.

Prague Ludmila Maria Wladyniak

July, 19, 2019

6

In memory of my father, who taught me that most boundaries are social and cultural constructs

which may be challenged.

Dedicated to the East Prussian families of Skrotzki and Fahl from the village of Soweiden (Zawidy).

7

Acknowledgements

I would like to thank all the people I have met on my long path to complete this thesis and who

supported me in different moments of doubt and fear, hope and joy.

First, I would like to thank my supervisor, Martin Hájek, for his help and inspiration throughout

my Ph.D. studies as well as Jakub Grygar for being a (borderland) consultant for the thesis.

I thank my family and friends in Poland including, among others, three distinguished soulmates:

Aleksandra Czuryło, Magdalena Wesołowska, and Jakub Koziński.

I would like to thank Tomáš Čížek for endless discussions, small and big výlety, and Czech proof

reading, whenever needed.

I am very grateful for meeting so many, not only sociological, friends in the Czech Republic, who

made me feel at home here: Lenka Waisová, Michal Halahija, Karel Čada, Kateřina Ptačková,

Veronika Frantová, Ondřej Špaček, Petra Honová, Matěj Hon, Tomáš Samec, Lucie Trlifajová,

Anja Decker, Michaela Kudrnáčová, Tomáš Dvořák, Vít Horak, and many others.

I do appreciate the Czech academic environment for having been so kind to me from the beginning.

I value very much the cooperation with my colleagues at the Faculty of Social Sciences and Faculty

of Humanities, Charles University, as well as, at the Centre for Social Issues (SPOT).

I would like to thank all my students for being a constant motivation for me to complete this thesis.

I also thank Bradley McGregor for great editorial cooperation concerning the final version of the

text.

Last but not least, I thank all my interviewees, especially the Hon family from Teplice, who were

willing to open their homes and memories to me.

8

CONTENTS

INTRODUCTION 10

The structure of the thesis 11

Contributions 14

MAIN CONTRIBUTIONS IN MEMORY STUDIES 16

Why memory studies? 16

Social frames of memory (Maurice Halbwachs) 17

Lieux de mémoire (Pierre Nora) 18

Temporal and institutional dimensions of collective memory (Jan Assmann) 19

Cultural trauma, collective memory, and identity (Jeffrey C. Alexander) 20

THEORETICAL FRAMEWORK OF THE STUDY 22

Collective memory and collected memory 22

Interactional collective memory 24

Dynamics of collective memory 24

Visual collective memory 26

Temporal and spatial aspects of collective memory (following Jan Assmann) 28

Interscalarity of collective memory 28

Cognitive taxonomy of collective memories 29

Face and face-work in collective memory interaction (Erving Goffman) 30

Politeness theories 32

Ritualisation and collective memory (Randall Collins) 33

MEMORYSCAPE OF CENTRAL EUROPEAN BORDERLANDS 35

Why Central European borderlands? 35

The Czech-German borderland (the former Sudetes) 37

The Polish-German borderland (former East Prussia) 41

Traumas and memories 46

RESEARCH METHODOLOGY 48

Research questions 48

Description of research procedure 49

Conceptualisation 50

Research methods 51

Photo-elicitation interview (PEI) 51

9

Semiotic approach 52

Sampling (interviewees) 54

The data 65

Access, ethics, and informed consent 65

COLLECTIVE MEMORY: ITS FORM AND ROLE IN AN ETHNIC, CULTURAL, AND

HISTORICAL BORDERLAND 66

How does communicative collective memory work? 66

Face-work in PEIs on communication memory 68

Coding 69

Corrective process 70

Avoidance strategy 76

Collective memory and local identity 80

Rule of irrelevance 82

Ritualised communicative memory (rCM) 87

Discussion 107

VISUALITY AND MEDIALITY OF (RITUALISED) COLLECTIVE MEMORY 110

Image-based memory 110

Pre-mediality of memory 114

(Mis)leading images of memory 116

Discussion 119

CONCLUSIONS AND RECOMMENDATIONS 121

Conclusions 121

Limitations of the study 125

Data collection and analysis method 125

Languages 126

Future directions and recommendations 126

Autobiographical Reflection 128

BIBLIOGRAPHY 130

APPENDIX 1 136

APPENDIX 2 138

APPENDIX 3 139

APPENDIX 4 145

10

INTRODUCTION

This kind of nostalgia pisses me off. Everyone collects old postcards of Teplice and says

that it used to be better, it was all beautiful, and a little Paris . . .

Kryštof, 52, Czech-Jewish origin, Teplice

‘Monuments, museums and memorials are . . . attempts to make statements and

affirmations [to create] a materiality with a political, collective, public meaning [and]

physical reminder of a conflictive political past.’ (Jelin and Kaufman in Alexander 2004:

8) What happens when there are (not yet) monuments or museums or appropriate

memorials, but still, there is a need to find a way in which to cope with the conflictual past?

In a community, collective memory contributes to establishing and maintaining the

identity of its members. In regard to social institutions, we can distinguish between

institutionalised cultural memory, a domain of institutional action which leads usually to

confirmation of the status quo (museums, manuals, historical books, etc.), and interactional

communicative memory, performed on the level of individuals and their interactions in

which they actualise documents of memory (souvenirs, images, objects, etc.) (cf. Assmann

2008). This dissertation will focus on the communicative form of collective memory and

aims to contribute to the betterment of knowledge concerning it. On a general level, I will

argue that in borderland communities with hybrid national, ethnic, regional, and local

identities, everyday-life acts of communicative memory may produce a threat to the status

quo identity of its members. Day-to-day interactions are always contingent, driven by a

particular situation as well as the knowledge and interests of involved individuals that, in

a community whose members have a heterogeneous past, present potential risk of identity

conflict. In order to manage this risk of past-related interpersonal identity conflicts,

communicative memory is ritualised into certain locally functional notions (metaphors,

idioms, taboos, etc.) shared and used by the members of the community, but not (yet or

ever) institutionally fixed in the form of cultural memory. Ritualised communicative
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memory (rCM) thus functions as protection against the actualisation of a conflictual past

which threatens the identities (in the form of face-threatening acts) of members of the

community of memory.

Central Europe is a region which has been subject to various political, social, and

economic changes for the last hundred years. Starting with the end of the great empires

following the First World War, the birth of the modern nation-states, such as the Second

Polish Republic or the First Czechoslovak Republic, took place only to be followed by the

nightmares of war and Nazi and Soviet occupation, including the experience of massive

migrations and resettlement in the post-war period. The area then saw its borders shift and

the establishment of officially homogeneous communist states, where the region’s past was

made silent in the various new borderland territories. And finally, it underwent the fall of

the communist system, an opening of borders, and ascension to the European Union. The

presented thesis is devoted to the study of regional memory awakening which has occurred

mostly over the last ten years in two Central European borderland regions: the former East

Prussia region in Poland and the former Sudetes in the Czech Republic. The described

process is distinct for the Central European region and manifests itself in various group

activities and on the level of social interactions.

Randall Collins states, ‘The small scale, the here-and-now of face-to-face

interaction, is the scene of action and the site of social actors. If we are going to find the

agency of social life, it will be here. Here reside the energy of movement and change, the

glue of solidarity, and the conservatism of stasis. Here is where intentionality and


[…]


devoted to visual texts of memory of Reszel.
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Teplice

The set of photos tested during the interview consisted of twelve photographs, carefully

selected from the internet sources described above for the purpose of photo-elicitation. The

photos represent different elements/parts of the communicative collective memory typical

for the town of Teplice.

Photo

Number

Main theme Metonymy

1 classic view with the mountain universal beauty of the place

2 Czech policemen marching out of town

after the Munich Agreement

once Czech, then gone

3 the town’s most representative street in

the 1950s

once beautiful, then

destroyed/non-existing

4 protests on Beneš Square (1989 Velvet

Revolution)

once politically important, then

periphery

5 a synagogue once Jewish past, then gone

6 village of Flaje once a normal place with

people, then no place/no people

7 old brewery once economically prosperous,

then abandoned, bankrupt

8 odsun and liberation of Teplice in 1945 once German, then gone

9 train station in the 1960s train station, non-connotative

picture

10 crowded cafe in the old theatre building once well-known and stylish,

then average, provincial

11 football game on the local playground universal sport activity

12 local commemorations (of American

soldiers who died during WWII)

once absent in collective

memory, then commemorated

on the political level

Table 3. Set of photos used in Teplice PEI.
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Reszel

The set of photos tested during the interview consisted of fifteen photographs. The

photographs were chosen from different internet sources. The photos represent different

elements/parts of the communicative collective memory typical for the town of Reszel.

Photo

Number

Main theme Metonymy

1 a baroque sanctuary unquestioned monument and

universal beauty

2 local fire station one of only a few community

making places

3 old granaries once beautiful, now destroyed

4 ruins of the restaurant Hotelowa once full of people, now

depopulated

5 Catholic public ceremony on the

street (which took place in Poland)

once a part of state-wide events

6 Villa Maria once well-known and stylish, then

average, provincial

7 view of the main town square

(German times)

once economically prosperous and

well-kept, then bankrupt, poor

8 view of an ordinary street

(communist times)

once a living street with buildings,

now empty, destroyed

9 classic panoramic view of the town

(German times)

universal beauty of the place

10 train station (German times) once politically important, then

periphery

11 a medieval monument (recently

restored)

once absent in collective memory,

then commemorated only by

memory makers

12 monument of the Franco-Prussian

War

once part of collective memory

(German times), now forgotten,

excluded

13 first free political elections of

1989, during the Solidarity

movement in Poland

once politically important, now

provincial

14 people waiting in a queue for food

before a shop (communist times)

socialist economy of shortage

15 old vicarage once beautiful, now destroyed

Table 4. Set of photos used in Reszel PEI.
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Structure of photo-elicitation interview

Assuming that the photos together with the questions asked during the interviews,

understood here as interchange, served as potential face-threatening acts, forcing

participants to take action to maintain their positive face (connected to one’s self-image

and personality—in this case, to being an inhabitant of the borderland region and belonging

to the borderland community, and, consequently to the community of memory), the

interviews were structured as follows:

1. Respondents were given the selected collection of images (up to fifteen), and they

were asked to create a collage from the pictures that, according to them, relate to

the past/memory/history of their region.

Q1: ‘Please, select from the presented pictures those which you associate with the

past of your region.’

After selection, the following questions concerned the selected set of images; the

researcher took a photo of the images selected by the interviewee.

2. The interview then focused one-by-one on the pictures the interviewee chose.

Q2: Why have you chosen that picture?

Q3: What is special about that picture?

Q4: Have you seen that picture before? If so, where?

There was also a revealing and discussion part of the interview after the

researcher revealed and explained some unknown information.

3. Then, the interview focused on the pictures which were out of the frame and the

reasons why respondents had not included them.

Q5: Why did those photos not fit with the rest you have just chosen?
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4. The respondents were then asked, if there was any picture they would like to add

to their collage but which was not included in the set.

Q6: Is there any other picture or image you can think about, but cannot find here?

5. All the respondents’ collages were photographed and then compared.

In order to avoid misunderstanding, I decided to provide the context for the interview and

presented pictures (source for the pictures) at the beginning. It allowed me to set up the

interview in frames—otherwise the interviewee would feel lost and have problems with

finding a proper point of reference for the discussed topic.
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Picture 3. Example of a collage made out of the provided photos by one of the interviewees

(Michal, 30, Czech origin), Teplice, Czech Republic, 2016.

Picture 4. Example of a collage made out of the provided photos by one of the interviewees

(Aleksandra, 52, Polish origin), Reszel, Poland, 2017.
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The data

The data, as mentioned before, was gathered during field research in two different Central

European borderland regions. Firstly, I went to the Czech-German borderland town of

Teplice in 2016, where I applied a purposive sampling method and conducted photo-

elicitation interviews (PEIs)—discussed in detail earlier in this chapter. In 2017, I then

repeated the same methodological and sampling approach in Reszel, Poland, a cultural and

historical Polish-German borderland. I conducted all the interviews myself in the native

language of my respondents or, in one case, an official language (a Ukrainian ethnic

respondent)—Polish in Poland and Czech in the Czech Republic.

I later coded the material, first by importance and then using a coding sheet I had

prepared on the basis of the research questions and theoretical approach underlying my

study. The analysis was done in the language of the research—both in Czech and Polish.

The extracts and utterances from the interviews presented in this chapter were translated

into English for the purpose of this dissertation thesis. Since some meaning could have

been lost or not reflect properly the original intentions of the author or the analytical

interpretation, the original version is always provided for the reader in a footnote.

Access, ethics, and informed consent

All the interviews were recorded, transcribed, and then analysed as text documents in the

language of origin (Polish or Czech). All the interviewees were informed about the

procedures and asked to accept the terms of the interview and later data usage for scientific

purposes. The research was anonymous, and the personal information is known only to the

researcher and will not be used in the analytical part of the study nor in any presentation of

the results. Other data—digital images—used both in the interviews and as a part of the

semiotic analysis come from different internet sources listed at the end of the thesis (see
