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Course of defence: Obhajoba začíná v 16:00 (26. 9. 2019) a probíhá standardním
způsobem. Předseda komise uvádí zahájení obhajoby a předává slovo
vedoucímu práce, který představuje dosavadní výzkumné působení
doktorandky. Následuje prezentace hlavních výsledků práce. Ta se
zaměřuje na představení výzkumného problému, metodologie a
hlavních výsledků práce. Po prezentaci hlavních výsledků práce
následuje představení prvního oponentského posudku (prof.
Olechnicki) formou čtení vybraných úryvků. Ty mimo jiné zahrnují
komentář výzkumného pole studia kolektivní paměti; dle posudku
jsou výsledky jsou prezentovány jako originální a zakotvené ve
kvalitním metodologickém rámci. Oponentský posudek druhého
oponenta je shrnut předsedou komise. Mimo jiné je zdůrazněna
teoretická kontribuce disertačního výzkumu. Autorka práce ve své
následné reakci komentuje semiotický přístup ke zpracování
vizuálního materiálu, připomínky směřující k přílišné interpretaci
autorka obhajuje inheretními vlastnostmi kvalitativního výzkumu,
dále mimo jiné představuje vliv induktivního přístupu na způsob
tvorby konceptuálního rámce práce. Po reakci autorky na oponentské
posudky následuje otevřená diskuse. Člen komise vznáší otázku
empirického využití teoretického konceptu paměti, který práce
aplikuje. Následující otázky zahrnují témata případného budoucího
opakování výzkumu, které by zachytilo dynamický charakter paměti.
Následuje diskuse potenciálních interakcí mezi kulturní a
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komunikativní pamětí ve vztahu ke studovanému materiálu. Další
otázka z řad publika otevírá problematiku analýzy překladů
empirického materiálu. Autorka argumentuje příklady z terénu.
Otázky jsou zodpovězeny uspokojivým způsobem.
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